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Abstrakt

Náplní této bakalářské práce je problematika 3D tisku. Budou zde stručně uvedený možnosti

realizace tiskáren, metody 3D tisku a materiály které se používají pro tištěni. Cílem práce je

realizace funkční tiskárny na zakladě metody FDM, zesílení její kostry, prozkoumaní možnosti

tisku různých materiálů a na zakladě získaných znalosti navrhnout vhodnou tiskací hlavu. Budou

také rozebrané a porovnaný mezi sebou metody realizace ohřívací podložky a předložena vlastní

varianta. Práce obsahuje popis použitých součástek, konstrukce a programy sloužící k obsluze 3D

tiskáren.
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Abstract

The bachelor thesis introduces the problems of 3D printing. It provides a brief description of

3D printer realization, as well as materials that can be suitably used for it creation. The main aim

of the thesis is to assemble functioning engine using the FDM technology, likewise to strengthen

its frame, survey printing approaches of various kinds of materials and on basis of the acquired

knowledge to propose the suitable print-head. Also different methods of heating substrates

realization is analyzed and compared and as the result of this studies, an offer of own heating

substrate version is made. Moreover, the thesis includes the characterization of utilized components,

engine construction and the maintenance program description

3D tiskárna

EVGENY KHALAFYAN 5

Key words

3D printer, 3D print, Computer Aided Design, Controller, Step motor, Electron Beam Melting,

Fused Deposition Modeling, Laminated Object Manufacturing, Acrylonitrile Butadiene Styrene,

Stereolithography, Stereolithographie, Polylactic acid, Nylon.

Obsah

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .......................................................................................... 1

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 6

1. Úvod .............................................................................................................................. 7

2. Druhy technologii 3D tisku ........................................................................................... 9

2.1. FDM .............................................................................................................................. 9

2.2. Polyjet ......................................................................................................................... 10

2.3. LOM ............................................................................................................................ 11

2.4 SLA ............................................................................................................................. 12

2.5 SLS .............................................................................................................................. 13

3. Materiály pro tisk metodou FDM ................................................................................ 15

3.1 ABS ............................................................................................................................. 15

3.2 PLA ............................................................................................................................. 15

3.3 Nylon ........................................................................................................................... 15

3.4 LAYWOO-D3 ............................................................................................................. 16

3.5 Vodivé grafenové vlákno... ......................................................................................... 16

5. Ohřivácí podložka ... ................................................................................................... 17

6. Zdroj napěti a proudu ... .............................................................................................. 21

7. Logická čast ................................................................................................................ 21

8. Sílová část ... ............................................................................................................... 22

9. Krokové drivery ... ...................................................................................................... 23

10. Extruder... .................................................................................................................... 25

10.1 Vlastní řešení ... ........................................................................................................... 26

3D tiskárna

EVGENY KHALAFYAN 6

11. Krokové motory ... ...................................................................................................... 27

12. Koncové spínače... ...................................................................................................... 29

13. Častéčně realizovaná konstrukce................................................................................. 30

14. Programy pro řídicí jednotku... ................................................................................... 30

15. Firmware... .................................................................................................................. 31

16. Nastavení počátečních parametrů tiskárny... ............................................................... 31

16.1 Výpočty základních parametrů... ................................................................................. 32

17. Software pro řizení... ................................................................................................... 33

18. Slicery... ...................................................................................................................... 34

19. Závěr... ........................................................................................................................ 35

20. Přilohy.. ....................................................................................................................... 36

21. Bibliografie... .............................................................................................................. 37

Seznam obrázků

1 Porovnání kvality tisku s využitím různých vyšek jednotlivých vrstev .................. 8

2 Statistika využíti technologii 3D tisku .................................................................... 8

3 Proces tisku metodou FDM ................................................................................... 10

4 Proces tisku metodou Polyjet ................................................................................ 11

5 Proces tisku metodou LOM .................................................................................. 12

6 Proces tisku metodou SLA .................................................................................... 13

7 Proces tisku metodou SLS .................................................................................... 14

8 Místa spojů do a po modifikaci ............................................................................. 16

9 Stabilizační rám... .................................................................................................. 16

10 Rozložení tepla na povrchu ohřívací desky MK2B .............................................. 17

11 Rozložení tepla na povrchu polymidové folií. ...................................................... 20

12 Podložka udělana pomocí polymidové folií .......................................................... 20

13 Histogram rozložení tepla na povrchu polymidové folií ....................................... 21

14 laboratorní zdroj MATRIX MPS-3003L-3 ........................................................... 21

3D tiskárna

EVGENY KHALAFYAN 7

15 Shema zapojení Ramps 1.4 ................................................................................. 23

16 Zapojení ovladače v základním režimu celokroku ................................................ 24

17 Schematický diagram krokového driveru A4988 ................................................. 25

18 Schema trysky ....................................................................................................... 26

19 Tisková hlava ........................................................................................................ 27

20 Rozměry krokového motoru ................................................................................. 28

21 Schéma zapojení mechanického spínače .............................................................. 29

22 Častéčně realizovaná konstrukce tiskárny ............................................................ 30

23 Testovaní zařizeni ................................................................................................. 31

24 Ovládací panel programu Pronterface ................................................................... 33

25 Ovládací panel programu Sli3cr ............................................................................ 34

1. Úvod

Za poměrně krátkou dobu technologie 3D tisku našla své uplatněni v mnoho oblasti. Můžeme

se s ní setkat například v automobilovém průmyslu při vyrobě bud´ modelů používaných pro

prezentační účely, nebo prototypů. Pomocí 3D tiskárny inženýři dokážou relativně rychlé z 3D

modelu dostat hotový prototyp, oproti tomu, standardní metody by potřebovali vhodné zařízení a

větší časový interval nutný pro výrobu, z toho plyne že 3D tisk šetří nejen čas ale i peníze. Ještě

jednou velmi zajímavou oblasti přizpůsobení 3D tisku je medicína. Vědci z vysoké školy Feinstein

Institute for Medical Research použili upravenou MakerBot 3D tiskárnu pro tisk lidské chrupavky

k odstranění poškození průdušnice. Vědci vytiskli kostru z polymléčné kyseliny s buňkami

chrupavky a kolagenem. Buňky přežili proces tisku a vytvořili vhodnou pro transplantace

průdušnice. Mezi možnosti aplikace této technologií v medicíně taky patří vyroba implatátů a

protézů.

Hlavní nevýhodou 3D tisku je pozorovatelná drsnost povrchu vytištěného objektu, která je

dána tím že objekt se skládá z jednotlivých vrstev. Je důležitý však uvést, že kvalita a hladkost

povrchu ne vždy záleží jenom na výšce jednotlivých vrstev. Při tištění velmi tenkých vrstev, malé

chyby v kalibraci způsobují významné poškození výsledného objektu.
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Obr. 1. Porovnání kvality tisku s využitím různých vyšek jednotlivých vrstev (převzato z [1]).

Zásadní výhodou 3D tisku je docela malá náročnost na obsluhu tiskáren a nízké náklady při

vyrobě konečných produktů. Ve většině případů náklady na požadovaný objekt jsou nižší než u

konvenčních metod. Za pomocí určitých technologií lze vytisknout skoro libovolný geometrický

tvar.

Statistika využíti technologii 3D tisku na 2014 rok je následující: automobilový průmysl (31,7

%), spotřební zboží (18,4 %), komerční stroje (11,2 %), zdravotní technika (8,8 %), akademická

sféra (8,6 %), letecký průmysl (8,2 %), vláda a armáda (5,5 %), ostatní (7,7 %).
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Obr.2: Statistika využíti technologii 3D tisku (převzato z [2]).

Cílem této bakalářské práce je realizace funkčního prototypu 3D tiskárny s možnosti výměny

tiskacích hlav pro tisk různých materiálů. Technologie podle které pracuje tiskárna je FDM (Fused

Deposition Modeling). Důvodem proč byla vybraná tato technologie je poměrně nízká cena,

jednoduchost konstrukce a možnost experimentů z druhy materiálů.

2. Druhy technologii 3D tisku

Proces jakéhokoli 3D tisku lze hrubě rozdělit na několik zásadních kroků: modelovaní objektu

který bude vytištěn, převod do formátu STL (STereoLitography), odstranění chyb které vznikly při

importovaní objektu do formátu STL, „slicování“ - rozdělení objektu do jednotlivých vrstev,

vygenerovaní G-kódu, tisk objektu. Z toho plyne, že na rozdíl od klasického obrábění hmota se

neubírá, ale naopak se po vrstvách přidává. Objekt je obvykle vytištěn na základní desce, v moment

ukončení jedné vrstvy deska poklesne dolu o výšku této vrstvy, respektive stoupne nahoru tiskací


[…]


V našim firmawaru byla nastavena hodnota 500 kroků na jeden milimetr plastu, což

davá:

500 ∙ 30 = 15000 (kroků motoru na 30 mm).

Skutečně naměřeny posun je 35 mm, v takovem případě-

15000/35 = 428,57

je hodnota pořebna na vytlačení 30 mm vlakna. Napočitanou hodnotu jsme dosadili do

firmwaru a znovu provedli test, který ukázal že napočitsna hodnota odpovidá

předpokladům.
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Konečná verze konfigurace kroků na milmietr v osách X, Y, Z a extrudéru ve firmwaru tiskárny je

následující:

#define DEFAULT_AXIS_STEPS_PER_UNIT {3200/45,3200/45,2560,500}

17. Software pro řizení

V levém horním rohu jsou vyzváni k výběru připojení port a přenosovou rychlost. Níže je celá

pro správu tiskárny s možností jít do nulové polohy ve všech možných osách, nebo řídit ručně. Dále

podél ovládání teploty a extrudéru. Schopnost zmáčknout určité množství vláken, použité v

kalibraci tiskové hlavy.

Ovládaní tiskárny se provádí prostřednictvím sady aplikací pod společným názvem Print ran.

Mezi nimi jsou programy pro sériové spojení mezi počítačem a tiskárnou, aplikace pro překlad z

3D formátu do G-kódu, programy odesílající kód přímo do tiskárny a řada pomocných skriptů.

. Prointerfeys je grafická aplikace pro posílání G-kódu tiskárny. Pomocí ni, se provádí spojení

s počítačem,kalibrace a počáteční konfigurace pro tisk. Existuje také možnost zadávat G-kód

příkazový přímo přes konzoli nebo měnit už vytvořený.

Obr.24: Ovládací panel programu Pronterface.

V levém horním rohu se nabizí vyběr komunikačního portu a přenosovou rychlost. Níže je

rozmístěno ovládaní celé tiskárny s možností přejít do nulové polohy ve všech možných osách,
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nebo řídit ručně. Dále jsou elementy pro řízení teploty a extrudéru. Schopnost vytláčit určité

množství vlákna, byla použitá při kalibraci tiskové hlavy. Ve středu je plocha s objektem tisku.

Zprava jsou vypsány aktualní procesy v reálném čase v podobě textu.

18. Slicery

Všechny programy tohoto typu mají stejný úkol, a to je „rozřezaní“ jednolitého 3D modelu na

určité množství vrstev, generace trajektorií podle kterých se bude konat vyplnění, výpočet množství

materiálu nutného pro tisk objektu, geněrace G-kódu. Téměř všechny programy jsou

krosplatformní. Nejčastěji používané aplikace pro převod z formatu STL jsou:

Skeinforge- program nemá uplně dokonalý uživatelský interface. Přesto, má široký rozsah

nastavení a schopen geněrovat komplexní kódy.

Cura- open-source program napsaný specialně pro tiskárnu Ultimaker, může být použity i v

jiných tiskárnách.

Kisslicer- nabízí velmi příjemné grafické rozhraní, snadno se ovládá, existuje možnost vytvořit

podpůrné sloupy. Bezplatná verze má všechny funkce pro tisk s jedním extrudérem, v placená verze

umí pracovat i s dvěma.

Slic3r- Použitý námi slicer. Má velké množství flexibilních nastavení, možnost kopírování a

sjednocení modelů. Podporuje téměř všechny tiskárny.

Obr.25: Ovládací panel programu Sli3cr.
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19. Závěr

Na začátku projektu bakalářské práce jsme prostudovali všelijaké technologie 3D tisku.

Navrhnuta námi realizace prototypu 3D tiskárny předpokládá tisk metodou FDM. Dále byli

analyzované materiály používané při tisku touto metodou. Zvláštní zájem vyvolal vodivý materiál,

základem kterého je grafen. Po tom jsme rozebrali konstrukce tiskárny udělanou předchozím

účastníkem tohoto projektu a navrhli způsoby její zlepšení. V programu AutoCAD byl vytvořen

nákres stabilizačního rámu, který pak se modifikoval v souladu s názorem pána mechanika. Změnili

se také špatná místa spojů mezi kostrou a kovovými tyče.

Další část práce popisuje ohřívanou platformu potřebnou pro tisk pomocí různých polymerů,

jako je ABS plast. Po prostudování již existujících variant byla navržena vlastní. Naše platforma

má ve svém základu polimidovou folie, části složeni které je uhlík. Experimenty ukázaly, že

polimidová folie je schopna zajistit zcela homogenně ohřívaný povrch. Velkým rozdíl od běžně

používaných desek bylo pracovní napětí: v našem případě se dosahovalo 100 V, zatímco u

standardních platforem, to zřídka přesahuje 12 V. Nicméně, požadovaný výkon se téměř neliší a je

kolem 100 W při teplotě 100 °C.

Poté byli prozkoumané a nakoupené zbývající komponenty 3D tiskárny. Testování součástek

jsme udělali pomoci jednoduchého skriptu nahraného na Arduino. Kalibrace a nastavení zařízení se

provedli ve firmwaru Marlin s využitím Arduino Development Environment. Konečná verze

firmwaru byla nahraná do mikrokontroléru ATmega2560. Z technických důvodů pracovní prototyp

tiskárny nebyl udělán.

V budoucnu budou provedeny změny řadu součástek, které neodpovídají požadavkům stability

a přesnosti. Udělané finální testování a ladění. Navržena varianta realizace rychlé vyměnitelných

hlav tiskárny.
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20. Přilohy

A Seznam tabulek
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B Seznam použitých zkratek a symbolů

FDM- fused deposition modeling

LOM- laminated object manufacturing

SLA- Stereolithography

SLS- Selective Laser Sintering

SGC- Solid Ground Curing

EBM- Electronic Beam Melting

EMI- Electromagnetic interference

RF - radio frequency

PLA- Polylactic acid
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