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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 3D tiskárna s možností výměny tiskových hlav
Jméno autora: Evgeny Khalafyan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Elektroniky
Oponent práce: Ing. Jan Horáček
Pracoviště oponenta práce: ComAp a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání shledávám komplexním – od studia současného řešení až po návrh nového. Riziko v zadání představuje bod opravy
vad tiskárny od předchůdce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Shledávám všechny body zadání splněnými. Výjimkou je nedotažené praktické řešení, které autor uvádí v závěru.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor byl omezen již navrženým řešením předchůdce. Provedené změny považuji za vhodně zvolené.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci postrádám využití znalostí z oboru elektroniky. Velká část práce je věnována mechanice a použití stávajících
programů na ovládání. Analýza využití součástek a obvodů je v práci z mého pohledu zbytečně opomíjena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Nalezl jsem jen ojedinělé chyby způsobené pravděpodobně prací
s textovým editorem.
Jazyková stránka má nižší úroveň. Až na výjimky však nebrání porozumění smyslu. Nízké hodnocení podle mého názoru
ospravedlňuje fakt, že práce není psána autorovým mateřským jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Z textu není vždy zcela zřejmé, co je autorovou prací a která část byla převzata. V práci však neshledávám žádné porušení
autorských práv či neuvedení citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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V práci postrádám odůvodnění výběru metody tisku a materiálu. Předpokládám, že byla převzata.
Kladně hodnotím výběr a popis ohřívací podložky. Při použití termokamery mi ovšem přijde předčasný závěr, že ochlazení
jedné strany bylo pravděpodobně způsobeno prouděním vzduchu. Prosím o zodpovězení otázky, proč nebyl pokus opakován
za jiných klimatických podmínek. Případně zda jste neuvažoval možnost, že je nerovnoměrný ohřev způsoben například
přechodovým odporem mezi elektrodou a podložkou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím, že práce je tvořivá a nikoli pouze popisná. Autor navrhl a provedl změny původní tiskárny. Tato
vylepšení považuji za vhodná a věřím, že přispějí k zlepšení práce přístroje. Práci bylo prokazatelně věnováno
dostatečné úsilí a dosažené výsledky považuji za zdařilé.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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